
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
         Milano, 30.05.2024 

 
 
 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 30 /2024 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Progetto 
    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 
664/2019 Oggetto: 

ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI 
MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENTI PER LA DURATA DI 36 MESI, 
MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. – CIG B0E70FA915 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

richiamata la Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 92 /2023 del 
14.12.2023 con la quale si autorizzava l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs.36/2023, da espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., 
per l’affidamento della “Fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti occorrente per le 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi”, in un unico lotto, 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del medesimo Decreto, 
per un valore complessivo stimato per il triennio pari a € 2.135.430,71 (corretto in sede di “chiarimenti” 
regolarmente pubblicati sulla piattaforma in €. 2.135.430,71), oltre IVA 4% ed euro zero per oneri della 
sicurezza da rischi interferenziali; 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
12,00 del giorno 29 aprile 2024, sono pervenute n. 3 offerte, come da attestazione a prot. informatico 
Sintel (Identificativo di procedura n. 181125065), di seguito indicate: 

 
 RAGIONE SOCIALE Partita Iva 

1 SANTEX S.P.A. 00860580158 
2 SERENITY S.p.A. 01251280689 
3 FATER S.P.A. 01323030690 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica 
Sintel di ARIA S.p.A. numero gara n. 181125065 e, da ultimo, i verbali di gara delle sedute pubbliche dei 
giorni 03.05.2024 e 13.05.2024 e di seduta riservata dei giorni 09.05.2024 e 14.05.2024, che hanno visto la 
proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del Decreto Legislativo 36/2023, a favore 
dell’operatore economico FATER S.p.A., con sede legale ed amministrativa in Spoltore (PE), Via Mare 
Adriatico n. 122 CAP 65010, codice fiscale 01323030690, partita IVA 01282360682, rappresentanta dal 
procuratore speciale Christian Spadaccini, nato a Termoli CB il 12/10/1974 e residente a Vasto Via 
Pitagora, 2 CAP 66054 CF SPDCRS74R12L113M, avendo presentata l’offerta più conveniente secondo la 
seguente graduatoria 



2 

 
 RAGIONE SOCIALE Partita Iva Sconto 

1 FATER S.P.A. 01323030690 8,65% 
2 SANTEX S.P.A. 00860580158 8,00% 
3 SERENITY S.p.A. 01251280689 1,21% 

preso atto che “Il ribasso unico percentuale” di 8,65% determina un importo unitario e complessivo 
offerto di €. 1.950.716,27 (oltre €. 78.028,65 per IVA al 4%); 

esaminata la proposta di aggiudicazione, ritenuta legittima e conforme all'interesse pubblico, verificato il 
possesso dei requisiti in capo all'offerente, si ritine che nulla osti a disporre l'aggiudicazione; 

dato atto che, in ragione del termine dilatorio previsto dall’articolo 18, comma 3, del Decreto Legislativo 
36/2023 ai fini della stipula del contratto, viene definita quale decorrenza presunta del contratto di 
fornitura il 1° luglio 2024; 

preso atto che, come quivi certificato e attestato anche in forza delle previsioni di cui agli artt. 62 e ss. del 
Decreto Legislativo 36/2023 dal R.U.P., non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione a carattere 
nazionale CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 od a carattere regionale ARIA 
Lombardia S.p.A. idonea a soddisfare l’esigenza di approvvigionamento, attesa finanche, come del pari 
tecnicamente verificato, l’insussistenza di rilevazione di prezzi di riferimento ANAC in relazione alla 
fornitura oggetto della procedura di gara; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso dello 
stesso il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni 
comprendesse fornitura idonea ad assicurare lo specifico fabbisogno della Stazione Appaltante, la ditta 
affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione Appaltante rispetto ai prezzi 
CONSIP/ARIA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e 
PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 

dato atto che, ai sensi degli articoli 15 e 114 del Decreto Legislativo, Responsabile Unico del Progetto è il 
Dott. Ugo Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, che si 
avvale del Direttore dell'esecuzione del contratto nella persona del dott. Alessandro Adduci, coordinatore 
infermieristico; 

considerata la necessità di autorizzare − ai fini di garanƟre conƟnuità di servizio essenziale, ai sensi dell’art. 
120 comma 11 del Decreto Legislativo, per il tempo necessario alla conclusione della procedura di gara 
aperta (e in particolare alla stipula del contratto con decorrenza dal 1° luglio 2024) − la proroga tecnica del 
contratto con l'appaltatore uscente, la società Fater S.p.A., ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti 
nel contratto stesso; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrativo, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità e del disposto del 
provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 2024, già precedentemente citato; 



3 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il 
Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante 
Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1) di formalizzare, ai sensi del articolo 17, comma 5 del Decreto Legislativo 36/2023, l’aggiudicazione 

della procedura aperta relativa alla “Fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti 
occorrente per le strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 
mesi” alla società FATER S.p.A., con sede legale ed amministrativa in Spoltore (PE), Via Mare Adriatico 
n. 122 CAP 65010, codice fiscale 01323030690, partita IVA 01282360682, per un importo complessivo 
per trentasei mesi – applicando il ribasso unico percentuale di 8,65% − di €. 1.950.716,27 (oltre €. 
78.028,65 per IVA al 4%); 
 

2) di dare atto che l’onere derivante dall’affidamento della fornitura di che trattasi, per 36 mesi, è pari 
all’importo €. 2.028.744,92 (compreso IVA 4%), viene imputato, sulla base delle previsioni di 
decorrenza presunta del nuovo contratto dal 5.07.2024, come segue: 

Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via Fornari e viale Bezzi di Milano) – CIG B0E70FA915 

Dal 5.07.2024 al 31.12.2024 

€ 253.593,12 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 1/2024 

Anno 2025  

€ 507.186,23 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget …/2025 

Anno 2026 

€ 507.186,23 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2026 

Dal 1.01.2027 al 4.07.2027 

€ 253.593,12 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2027  

Totale € 1.521.558,70 iva inclusa 

 

Istituto Frisia di Merate – CIG B0E70FA915 

Dal 5.07.2024 al 31.12.2024 

€   84.531,04 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 2/2024  

Anno 2025 

€    169.062,08 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2025  

Anno 2026 

€    169.062,08 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2026 

Dal 1.01.2027 al 4.07.2027 

€    84.531,04 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2027 

Totale € 507.186,24 IVA 4% inclusa 
 
3) di disporre la continuità di approvvigionamento con l’attuale fornitore, FATER S.p.A., nelle more della 

conclusione della procedura di gara aperta (e in particolare della stipula del contratto con decorrenza 
dal 5 luglio 2024), sino al 4 luglio 2024, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto 
stesso, precisando che l’onere stimato derivante è pari a complessivi euro 60.000,00 (compreso IVA 
4%), da ripartire come segue: 



4 

Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via Fornari e viale Bezzi di Milano)  
Dal 1.06.2024 al 4.07.2024 
€ 60.000 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 1/2024 
 
Istituto Frisia di Merate 
Dal 1.06.2024 al 4.07.2024 
€    0,00 IVA inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 2/2024.  
 

 
 
Il Dirigente Responsabile 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
 
 


